للمشروع(علىأساسمعياريلتحديدكيفتؤثرعلىالمتغيرالتابعوهـــو)صقح(أو

بالمعادلةالتالية:ø)معد(وتحسبثيتا

 المتغير المستقل   تغير المتعلا بالملارجاتلمالتغير ال سبي في ا
  ø =   بي في المتغير المتعلا بالمدلالت   التغير ال سx   المتغير التابع

عباسحمدي، محمود يوسف، محمود احمد ( الحساسة للتعرفعلىالعناصر الآتية القواعد تطبق و

(:235،ص2005

أكبرمنالواحدمعنىذلكأنالمتغيرالتابعحساسللتغيراتفيالمتغيرالمستقل  øإذاكانتقيمة-1

أنأيتغيرفيالمدخلاتيترتبعليهنسبةتغيرأكبرفيالمخرجاتأي

كانتقيمة-2 أيمعدلتغيرفي  øإذا أصغرمنالواحدمعنىذلكعدمحساسيةنسبيةبمعنىأن

المتغيرالمستقليترتبعليهمعدلتغيرأقلفيالمتغيرالتابع.

حساسيةمطلقةبمعنىأنهبصرفالنظرعنقيمةتساويالصفرمعنىذلكعدم  øإذاكانتقيمة-3

المتغيرالمستقلفالمتغيرالتابعلنيتغير.

تساويالواحدمعنىذلكحساسيةواحدصحيحأيأننسبةمعينةللتغيرفيالمتغير  øإذاكانتقيمة-4

 المستقليترتبعليهانسبةمساويةفيالمتغيرالتابع.
 :لقيال الحساسية استخدام مقيال المرونة -4-2
 حساسية الربحية لمعد  الخصم -

  ق ذ بإجرا  تحليل الحساسية لللاتبار درجة تمثر صافى القيمة الحالية بارتفا  معدل اللاصذ.
 مثا  :

 س  ات  5افترض ثن البيا ات التالية الم  حة في الجد ل لااصة بم ر   عمره الإ تاجي
 %25القيمة الحالية ع د  %10التدفقات الحالية  صافى العائد مت رعة التراليا ال الإيرادات المت رعة الس  ات

0 0 100 100- 100- 100-

1 200 100 100 91 80
2 300 150 150 124.5 96

3 350 200 150 112.5 76.5

4 400 250 150 102 61.5
5 600 300 300 186 99

   313
 مقيا  المر  ة حيو : يمرن حساب درجة الحساسية للم ر   بإستلاداذ

 مجم   ثسعار اللاصذ   xالتغير في صافى القيمة الحالية   =مر  ة الربحية
 مجم   القيذ الحالية   التغير في سعر اللاصذ

εp (ΔNPV/Δr)*( Σri/Σ(NPV)i)

=(313-516)/(25%-10%)  +  (10%-25%)/(313+516) εp

=-0.57

 تيجة ثن درجة حساسية ربحية الم ر   للتغير في معدل اللاصذ م لاف ة, حيو  لحظ من لالل همه ال

 . 0.57 –ثن مر  ة الربحية بال سبة لمعدل اللاصذ ثرل من ال احد,   هي

 . %5.7يصاحب ا لافاض في صافى القيمة الحالية ب سبة   %15هما يع ى ثن ارتفا  سعر اللاصذ ب

 تقديم حدود الحساسية: 4-3
ررصى الم  يمرن ثن تصل إليه التغيرات بير الم اتية في التغيرات الملاتلفة ربل ثن يتح ل ما ه  الحد ا

 صافى القيمة إلى ريمة سالبة ؟
 :مثا

 افترض ثن البيا ات المعر  ة في الجد ل ت ذ حالة م ر   ما ؟
 1.25=5000/4000بالحص ل على  سبة الم افع / التراليا =

 القيمة المتغير

 5000 حالية للم افعالقيمة ال

 4000 القيمة الحالية للتراليا